

**سه شنبه 31 خرداد 20 رجب 21 ثوئن**

قتل سیف الدوله صدقة بن بهاء الدوله از امیران شیعی در سال 500 هجری قمری...



**قتل سیف الدوله صدقة بن بهاء الدوله از امیران شیعی در سال 500 هجری قمری**  
 سیف الدوله صدقة بن بهاء الدوله از امیران شیعی در سال 500 هجری قمری به قتل رسید. سیف الدوله به فخر الدین ملقب بود و از امیران شیعه و امامیه محسوب می شد. از سیف الدوله با نام ملک القرب نیز یاد کرده اند. سیف الدوله با ارسال سلجوقی دشمنی داشت و این عدوات به جنگ میان آن دو انجامید. جنگ در نزدیکی ثعمانیه روی داد و سیف الدوله با وجود رشادتهای بسیار در میانه نبرد به قتل رسید. گفتنی است که شهر جله از پناهای این امیر شیعه است که در سال 495 هجری قمری آن را بنا نهاده است.

تقسیم ایران به سه منطقه بر اساس قرداد 1907 در سال 1325 هجری قمری  
 براساس قراردادی استعماری در سال 1325 هجری قمری موسوم به قرداد 1907 ایران به سه منطقه تقسیم شد. روسیه و انگلستان قرداد 1907 میلادی را امضا کردند. براساس این قرداد جنوب ایران از آن انگلیسی ها شد و شمال کشور تحت سلطه روسها قرار گرفت همچنین مرکز ایران منطقه بی طرف در نظر گرفته شد. انتشار خبر انعقاد قرداد 1907 در میان مردم مخالفت آنان را در پی داشت و مردم آشکارا به این قرداد اعتراض کردند. اما اختلافات داخلی و اقدامات محمد علیشاه در این زمان مانع آن شد که در مقابل قرداد 1907 مقاومت جدی صورت گیرد. دولتهای روس و انگلیس قصد داشتند با اجرای قرداد 1907 لطمه جبران ناپذیری به تمامیت ارضی و استقلال کشور ایران وارد آورد، به همین علت دولت و مجلس ایران هرگز این قرداد را برسمیت نشناختند. اگر جنگ جهانی اول و بدنبال آن انقلاب اکتبر روسیه روی نداده بود، استقلال سیاسی و اقتصادی ایران کاملاً از بین می رفت.

شهادت دکتر مصطفی چمران در سال 1360 هجری شمسی  
 دکتر مصطفی چمران از برجسته ترین چهره های پس از انقلاب اسلامی و از مبارزان مؤمن و متعهد سالهای قبل از پیروزی انقلاب اسلامی در جریان جنگ تحمیلی رژیم بعثی عراق در سال 1360 هجری شمسی در منطقه دهلاویه خوزستان به درجه رفیع شهادت نائل آمد. او در سال 1311 شمسی در تهران متولد شد و پس از تحصیل در رشته فنی در دانشگاه تهران مقارن با کودتای 28 مرداد 1332 به نهضت مقاومت ملی پیوست. این مبارز جوان برای ادامه تحصیل به آمریکا رفت و در آن کشور انجمن اسلامی دانشجویان مقیم آمریکا را تأسیس کرد. بعد از واقعه تاریخی 15 خرداد 1342 راهی مصر شد و به مدت 2 سال دوره های آموزش چریکی را گذراند. دکتر چمران در این کشور با همکاری امام موسی صدر سازمان امل، بخش نظامی حرکت المحرومین لبنان را پایه گذاری کرد و بدین ترتیب همچنان به مبارزه علیه ظلم و ستم ظالمان ادامه داد، تا این که انقلاب اسلامی در ایران به پیروزی رسید و ایشان به وطن بازگشت. شهید چمران اولین گروه های مقاومت را تشکیل داد و کوشش های بسیاری جهت مبارزه با مخالفان انقلاب اسلامی در کردستان به عمل آورد.

گوشه هایی از وصیت نامه شهید چمران:

به خاطر عشق است که فداکاری می کنم. به خاطر عشق است که به دنیا با بی اعتنائی می نگرم و ابعاد دیگری را می یابم. به خاطر عشق است که دنیا را زیبا می بینم و زیبایی را می پرستم. به خاطر عشق است که خدا را حس می کنم، او را می پرستم و حیات و هستی خود را تقدیمش می کنم.

عشق هدف حیات و محرک زندگی من است.

زیباتر از عشق چیزی ندیده ام و بالاتر از عشق چیزی نخواستهم. عشق است که روح مرا به تموج و امی دارد، قلب مرا به جوش می آورد، استعداد های نهفته مرا ظاهر می کند، مرا از خودخواهی و خودبینی می رها کند، دنیای دیگری حس می کنم، در عالم وجود محو می شوم، احساسی لطیف و قلبی حساس و دیده ای زیبایین پیدا می کنم. لرزش یک برگ، نور یک ستاره دور، موریانه کوچک، نسیم ملایم سحر، موج دریا، غروب آفتاب، احساس و روح مرا می ربایند و از این عالم به دنیای دیگری می برند ... اینها همه و همه از

برای مرگ آماده شده ام و این امری طبیعی، که مدت‌هاست با آن آشنا م. ولی برای اولین بار وصیت می‌کنم. خوشحالم که در چنین راهی به شهادت می‌رسم. خوشحالم که از عالم و ما فیها بریده‌ام. همه چیز را ترک گفته‌ام. علائق را زیر پا گذاشته‌ام. قید و بندها را پاره کرده‌ام. دنیا و ما فیها را سه طلاقه گفته‌ام و با آغوش باز به استقبال شهادت می‌روم.

شهید دکتر چمران روحی عاشق داشت و همین روحیه عاشقانه سخنان و مناجات‌های وی را سخت دلنشین و خواندنی کرده است. نامه‌ها و کوتاه‌نوشته‌هایی که از آن زنده‌یاد به جا مانده است، خود مؤید نثر پخته و روح عاشق این چهره فروتن، اما پایدار عرصه فرهنگ و سیاست است.

کتاب «دعای کمیل» حاصل جلسات هفتگی زنده یاد چمران در انجمن اسلامی دانشجویان آمریکا بود. این جلسات زمانی برگزار شد که شهید چمران دریافته بود به دلیل نبود آگاهی و تسلط کافی دانشجویان به زبان عربی، این دعا که «دعا که 171#& از قلب و روح علی(ع) برخاسته و علی(ع) آن را به دوست خود کمیل تعلیم داده است» چنان که شایسته آن است، قدرش به جا نمی‌آید. پس مصمم شد تا دعای کمیل را به فارسی برگرداند، اگرچه می‌دانست ترجمه معانی بلند و عرفانی کلام امیرالمؤمنین علی(ع) آن گونه که شاید و باید ممکن نیست، ولی تمامی سعی و همتش را به کار بست تا از آن ترجمه‌ای روان، پاکیزه و گویا آرایه کند.

کتاب با عنوان «171#& لبنان» اثر ارزشمند دیگری از شهید دکتر مصطفی است. کتاب حاضر گزیده‌ای از دست‌نوشته‌ها یا سخنرانی‌های شهید و حاصل مطالعه و بررسی کلیه نوشته‌ها و سخنرانی‌های او (در لبنان، اروپا، ایران) درباره لبنان است.

از مناجات‌های شهید بزرگوار:

"ترا شکر می‌کنم که از پوچی‌ها، ناپایداری‌ها، خوشی‌ها و قید و بندها آزادم کردی و مرا در طوفان‌های خطرناک حوادث رها ننمودی، و دروغای حیات، در مبارزه با ظلم و کفر غرقم کردی، لذت مبارزه را به من چشاندی، مفهوم واقعی حیات را به من فهماندی... فهمیدم که سعادت حیات در خوشی و آرامش و آسایش نیست، بلکه در جنگ و درد و رنج و مصیبت و مبارزه با کفر و ظلم و بالاخره در شهادت است.

خدایا ترا شکر می‌کنم که به من نعمت "توکل" و "رضا" عطا کردی، و در سخت‌ترین طوفانها و خطرناکترین گردابها، آنچنان به من اطمینان و آرامش دادی که با سرنوشت و همه پستی‌ها و بلندپه‌های آشتی کردم و به آنچه تو بر من مقدر کرده‌ای رضا دادم.

خدایا در مواقع خطر مرا تنها نگذاشتی، تو در کویر تنهایی انیس شبهای تار من شدی، تو در ظلمت ناامیدی، دست مرا گرفتی و کمک کردی... که هیچ عقل و منطقی قادر به محاسبه پیش‌بینی نبود، تو بر دلم الهام کردی و به رضا و توکل مرا مسلح نمودی، و در میان ابرهای ابهام و در مسیری تاریک مجبور و وحشتناک مرا هدایت کردی."

واقعه دلخراش زلزله گیلان و زنجان در سال 1369 هجری شمسی

وقوع زلزله در ایران امری طبیعی و عادی است. تا آنجا که در تاریخ ثبت شده است، زلزله، شهرهای تبریز، نیشابور، ری، شیراز، قزوین، و مناطقی از استان گیلان را چندین بار ویران کرده است. در سی سال اخیر زلزله‌های دهشتناکی در بوئین زهرا، کاخک، طبس، لار، قیر و کارزین فارس و در چند منطقه دیگر کشور روی داده است و نیز زلزله‌هایی که در قسمت شرقی ترکیه نزدیک مرز ایران روی داده و زلزله سال 1988 جمهوری ارمنستان با 25 هزار کشته، جملگی با ساختار زمین منطقه‌ای که کشور ایران در آن جای دارد مرتبط است. جلوی وقوع زلزله را نمی‌توان گرفت اما می‌توان با تدارک صحیح، سازندگی مناسب و آموزش مردم از تلفات انسانی کاست و خسارتهای مادی را کاهش داد.

زمین لرزه شدیدی ساعت سی دقیقه شب پنجشنبه 31 خرداد 1369 در فاصله 200 کیلومتری شمال غربی تهران در منطقه رودبار استان گیلان و زنجان به وقوع پیوست. پایگاه زلزله‌شناسی موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران، این زمین لرزه را در ساعت 23 و 5 دقیقه و 29 ثانیه به وقت محلی ثبت کرد و قدرت آن را 5/9 ریشتر گزارش نمود. بعداً قدرت زلزله شمال و شمال غرب کشور، توسط موسسه ژئوفیزیک تهران 7/3 ریشتر اعلام شد. آمریکاییها آن را 7/7 ریشتر اندازه‌گیری کردند که احتمالاً به علت فاصله بسیار زیاد متخصصان و محققان اندازه آن را بیش از 6 ریشتر می‌دانند. حاصل این زمین لرزه شدید که مناطق شمال و شمال غربی ایران را لرزاند، کشته شدن بیش از پنجاه هزار نفر، بی‌خانمان شدن صدها هزار نفر و وارد آمدن میلیاردها ریال خسارت مالی بود.

آمریکاییها معتقدند که چون سد سفیدرود پس از لایروبی، سریعتر از حد معمول پر شده که ناگهان فشار مایعات درون درزهای سنگها افزایش یابد و چنین حادثه‌ای پدید آید. چینیها در مورد تأثیر سد روی زلزله تحقیقات زیادی کرده‌اند و تجربیات مفیدی دارند و

اظهار داشته اند که در خیلی موارد نیز رابطه ای بین سد و زلزله دیده نشده است؛ لذا با وجودی که عامل فوق می تواند در وقوع زمین لرزه موثر باشد اما عامل اصلی نیست. کارشناسان دیگر زلزله شناسی می گویند نیرویی که در طی زمان طولانی از طریق صفحه عربستان به پوسته ایران انتقال یافته است، در محل حاشیه این پوسته با صفحه آسیا - اروپا، ذخیره شده و سرانجام در گسلهای منطقه آزاد شده است، و چون گسل یا شکستگی برای سنگ، یک نقطه ضعف محسوب می شود، در نتیجه این زلزله رخ داده است. به هر حال تعیین دقیق عامل زلزله نیاز به مطالعات فراوان دارد که مربوط به متخصصان این امر می باشد.

پس لرزه ها: حدود 350 پس لرزه کوچک و بزرگ در فاصله 200 کیلومتری شمال غرب تهران از شب سه شنبه 5 تیر تا ساعت 11 و 20 دقیقه صبح چهارشنبه 6 تیر که ناشی از زلزله مهیب هفته قبل بود از سوی موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران ثبت شد. پس لرزه های ثبت شده که شدت آنها بالای 4 ریشتر بود در شهرهای رودبار، منجیل، لوشان و رشت به وقوع پیوست.

بر مبنای آخرین گزارشات تلفات و ضایعات زمین لرزه گیلان بیش از 50 هزار نفر کشته و 60 هزار نفر مجروح و حدود نیم میلیون نفر بی خانمان بوده است. در اثر این زلزله 31576 واحد مسکونی روستایی و هزاران خانه و مغازه در شهرهای گیلان به طور کامل تخریب شد و مساجد، حسینیه ها، بقاع متبرکه و اماکن عمومی بسیاری نیز در این استان منهدم گردید و یا شکافهای غیر قابل ترمیم برداشت. همچنین در این زلزله دهشتناک نزدیک به یک میلیون رأس احشام نیز در روستاهای گیلان و زنجان به زیر آوار رفت.

اعزام نیروهای واکنش سریع آمریکا به منطقه خاورمیانه در سال 1358 هجری شمسی  
نیروهایی واکنش سریع آمریکا در سال 1358 هجری شمسی به منطقه خاورمیانه اعزام شدند. پس از ضعف قدرت بریتانیا در پایان جنگ جهانی دوم و ضعف رهبری در دنیای عرب ها؛ آمریکا وارد منطقه خاورمیانه شد و به جای استعمار انگلیس خود این منطقه را استعمار کرد. همچنین اکتشافات ذخایر عظیم نفتی به میزان شصت درصد از کل ذخایر نفتی جهان در این منطقه موجب افزایش نفوذ آمریکایی ها در این منطقه از جهان شد، به طوری که برخی از پایگاههای نظامی منطقه را از انگلستان منطقه خلیج فارس در خاورمیانه از ابتدای دهه 50 میلادی تاکنون به عنوان یکی از محورهای استراتژیکی و حیاتی برای تمام کشورهای جهان شده است .